m pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R. 0001109.23-
07-2018

Aoiitenn ded. .jﬁwz/ﬂzm, Ao Dhrersiits e oty Fovcorcar
%'éaﬂﬁ)ﬂﬂr@ /ﬁ' it eadbcalive ab ditbuiione e /oﬁ/«m@r{?”m

_%/:ng/&?h’( 7”:@;«(7/9 /gx}r{ y/ ord s mients soolbitis o to valliliriione abd it naitonate b ot cane

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI: la legge 7 agosto 1990, n. 241; la legge 19 novembre 1990, n. 341; la legge 5
febbraio 1992, n. 91: il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; il decreto
ministeriale del 30 gennaio 1998, n. 39; il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286; il
decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394; il decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; il decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165; il decreto del Presidente della Repubblica 18 gennaio 2002, n.
54; la legge 11 luglio 2002, n. 148; il decreto del Presidente della Repubblica 18
ottobre 2004 di modifica ed integrazione al decreto del Presidente della Repubblica
31 agosto 1999, n. 394; il decreto ministeriale del 9 febbraio 2005, n. 22; il decreto
legislativo 9 novembre 2007, n. 206 come integrato dal decreto legislativo 28
gennaio 2016 n.15; il decreto ministeriale 26 marzo 2009, n. 37; la legge 18 giugno
2009, n. 69; il decreto ministeriale 10 settembre 2010, n. 249 e successive
modificazioni; la Direttiva 2013/25/UE del Consiglio del 13 maggio 2013; la circolare
ministeriale 7 ottobre 2013, prot. n. 5274; la Direttiva 2013/55/UE del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 20 novembre 2013 recante modifica della direttiva
2005/36/CE; il decreto del Presidente della Repubblica 14 felebraio 2016, n. 19;

VISTA listanza, presentata ai sensi dell'art. 37 comma 2, della citata legge n. 286/98
e dellart. 49, comma 1, del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 394/99
in combinato disposto con lart. 16 del decreto legislativo n. 206/2007, di
riconoscimento delle qualifiche professionali per l'insegnamento acquisito in Nuova
Zelanda, paese non comunitario, dalla prof.ssa Briar Louise ANTONIO;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dellistanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dallart. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007,
relativa al titolo di formazione sotto indicato;

VISTA, in particolare, la dichiarazione di valore Consolato Generale d'ltalia a
Wellington (Nuova Zelanda) la quale in data 20 ottobre 2016 dichiara che i titoli di cui
al dispositivo sono condizione necessaria e sufficiente per [I'esercizio della
professione di insegnante di scuola primaria-in Nuova Zelanda;

VISTO l'art. 7 e successive modifiche del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il
quale prevede che per I'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento
delle qualifiche professionali devono possedere le conoscenze linguistiche
necessarie;

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita

di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensj della normativa sopra indicata;

v




Dhexione /e)ﬂéﬂ’dé /e/x // oadbnaments scolastsce e & vatbvtirieone dol sitema narionale ab wliusiane

CONSIDERATO che linteressata, cittadina italo-neozelandese, di mad(elingua
inglese possiede la competenza linguistica necessaria, in quanto ha consegum? nella
sessione del 22 novembre 2016, I'attestato della conoscenza della Lingua |tal|ang -
Livello C2 presso il Centro per la Valutazione Linguistica dell'Universita per Stranieri

di Perugia,;

RILEVATO che, ai sensi dellart. 3, commi 1 e 2, e successive modifiche, del citato
decreto legislativo n. 206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dell'accesso alla
professione corrispondente a quella per la quale linteressata & qualificata nello Stato
d'origine, compatibilmente con la natura, la durata e la composizione della
formazione professionale conseguita;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. n. 206/2007 e successive
modifiche, I'esercizio della professione in argomento & subordinato, nel paese di
provenienza al possesso di un ciclo di studi post — secondari di durata di almeno
quattro anni e al completamento della formazione professionale richiesta in aggiunta
al ciclo di studi post — secondario;

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

VISTO il decreto direttoriale prot. n. 715 del 04/07/2017, che subordina al
superamento di misure compensative, il riconoscimento del titolo di formazione
professionale in argomento;

VISTA la nota prot. n. 11865 del 06/07/2018 con la quale I'Ufficio Scolastico
Regionale della Sardegna — Ufficio Ill ha fatto conoscere l'esito favorevole della
prova attitudinale svolta dall'interessata;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessata, integrato dalla prova attitudinale® sopra citata, comprova
una formazione professionale che soddisfa le condizioni poste dal citato decreto
legislativo n. 206/2007;

DECRETA
1 - Il titolo di formazione professionale cosi composto:

- diploma di istruzione post secondario:
“Bachelor of Education (Teaching)” conseguito in data 9 maggio 2007 presso
I' “University of Auckland”;

- titolo di abilitazione all'insegnamento:
“Ce.r.tificate of registration as a teacher in New Zeland” nr. 304529
gbmta?l_ione) rilasciato il 28 novembre 2008 dal New Zeland Teachers

ouncil;

lsqr_iziope dal 6 marzo 2010 all'Albo Professionale degli insegnanti con piena
abilitazione (con superamento del periodo di prova di 2 anni),

2/3



Dlrosrone /aﬁe/xaé /iwt fé ‘orabnanients Yootbitios e o walirlistone ol st swiconale b iliiane

posseduto dalla cittadina italo-neozelandese Briar Louise ANTONIO, nata a
Dargaville (Nuova Zelanda) il 07 novembre 1983, come integrato dalla misura
compensativa di cui al decreto direttoriale citato in premessa, ai sensi e per i effetti
di cui all'art. 49 del Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394,
& titolo di abilitazione allesercizio della professione di:

docente di scuola primaria con specializzazione in lingua inglese.

2 — |l presente decreto, per quanto dispone Part. 32 della legge n. 69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero, Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETTORE,GENERALE
Maria Assun alermo

’ Firmato digitalmente da
P/-\_LERMO MARIA ASSUNTA

C=IT

0O =MINISTERO ISTRU
UNIVERSITA' E Eia
RICERCA/80185250588

TSISPA

3/3




